
   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1121
Quarta-feira, 15 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 14 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 042/2023

Processo Administrativo nº 19.689/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
005/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Salim Pereira Comér-
cio e Serviços LTDA – CNPJ nº 
36.690.673/0001-68.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para fornecimento de gêneros 
alimentícios para atender às necessida-
des dos servidores do prédio sede da Pre-
feitura Municipal de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 83.332,56 
(oitenta e três mil, trezentos e trinta e dois 
reais e cinquenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 1704.
Data da Assinatura: 07 de março de 
2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 19.689/2022
Contrato nº 042/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento de gêneros ali-
mentícios para atender às necessidades 
dos servidores do prédio sede da Prefei-
tura Municipal de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.

2 – Ficam designados os servidores Joel 
Pereira Rufino – matrícula nº 54968, exer-
cendo a função de fiscal como titular e 
Lettícia de Aquino Vieira Pinto – matrícula 
nº 931061, exercendo a função de fiscal 
como suplente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 07 de março de 2023. 
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.
  
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 

DE PRORROGAÇÃO AO 
CONVÊNIO N° 001/2022

Processo Administrativo nº 20.536/2021
Referência: Repasse de recursos finan-
ceiros ao Hemolagos oriundos dos recur-
sos próprios do município destinado ao 
custeio das ações relacionadas à coleta, 
produção e provimento de sangue e he-
mocomponentes para os munícipes de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Hemocentro da Região dos 
Lagos Dr. Sérgio de Almeida e Silva – He-
molagos – CNPJ n° 32.541.948/0001-40.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do Convênio firmado entre as partes em 
03/01/2022.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Aditivo: R$ 233.245,44 (duzen-
tos e trinta e três mil, duzentos e quarenta 
e cinco reais e quarenta e quatro centa-
vos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0015.2.150;
ND 3.3.90.39.20.00;
Fonte 150002.
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 

Edição n° 1064, de 29 de dezembro de 
2022.

EXTRATO DE TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo nº 22.025/2022
Modalidade: Concorrência pública 
001/2023.
Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada por meio de registro de preços para 
prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva predial, com ade-
quações, adaptações e modernizações, 
quando necessário, dos imóveis próprios 
do Município de Saquarema/RJ, segundo 
especificações e quantitativos contidos no 
respectivo edital e seus anexos.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, ad-
judicando integralmente seu objeto con-
forme ata de recebimento e abertura de 
envelopes de fls. 2.121 a 2.122 e histórico 
de licitação de fls. 2.168 a 2.169, em favor 
do Consórcio BGH Engenharia – CNPJ 
nº 49.871.033/0001-04, situada na Ala-
meda Gabriel Evangelista Bragança, s/
n°, Quadra 04, Lote 09 – Parte Jardim – 
Duque de Caxias/RJ, para o item 01, no 
valor total de R$ 29.181.725,86 (vinte e 
nove milhões, cento e oitenta e um mil, 
setecentos e vinte e cinco reais e oitenta 
e seis centavos).
Saquarema, 14 de março de 2023.
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 06/2023 - PROCESSO SELETI-
VO SIMPLIFICADO Nº 001/2022

O Secretário de Administração, Recei-
ta e Tributação do Município de Saqua-
rema/RJ com base  no §1º do art. 1º da 
Lei Municipal nº 2.353, de 01 de fevereiro 
de 2023, CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplificado 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

Rectangle


